Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 3. ledna 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Zajištění škálovatelnosti webových aplikací s využitím architektury mikroslužeb

Student: Bc. Lukáš Hamrla

Vedoucí: Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je prozkoumat možnosti zajištění vysoké dostupnosti a škálovatelnosti webových aplikací
s využitím konceptu mikroslužeb a souvisejících nástrojů. Zaměřte se zejména na situace, kdy je potřeba
zajistit škálovatelnost pouze částí aplikací. Požadavky na práci:
- Popište základní možnosti pro řešení škálovatelnosti a vysoké dostupnosti webových aplikací.
- Seznamte se a detailně rozeberte architekturu založenou na mikroslužbách.
- Seznamte se a detailně rozeberte kontejnerový manažer Docker a jeho využití s architekturou mikroslužeb.
- Navrhněte a implementujte ukázkovou webovou aplikaci, která bude využívat kombinace těchto dvou
technologií.
- Rozeberte a demonstrujte možnosti škálovatelnosti a zajištění vysoké dostupnosti na ukázkové aplikaci
včetně výhod a nevýhod.
- Popište doporučení a důsledky pro praktická a reálná nasazení.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Poděkování

Děkuji panu Ing. Jaroslavu Kuchařovi, Ph. D. za cenné rady a důležité připo-
mínky při vedení této práce, stejně tak všem, kteří mě při tvorbě této práce
podporovali.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 4. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Lukáš Hamrla. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Hamrla, Lukáš. Zajištění škálovatelnosti webových aplikací s využitím archi-
tektury mikroslužeb. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické
v Praze, Fakulta informačních technologií, 2017.

Abstrakt

Tato práce se věnuje zajištění škálovatelnosti a vysoké dostupnosti webových
aplikací, tuto problematiku řeší zejména pro části aplikací. Pro dosažení to-
hoto cíle je použita architektura založená na mikroslužbách a kontejnerová
platforma Docker. Obě tyto technologie jsou v textu detailně popsány a roze-
brány. Zároveň práce obsahuje také ukázkovou aplikaci využívající tyto a jim
příbuzné a podpůrné nástroje. Kromě samotné aplikace jsou zde popsány dů-
sledky, doporučené postupy, možné problémy a jejich řešení vyplývající z po-
užití výše zmíněných technologií.

Klíčová slova škálovatelnost webových aplikací, vysoká dostupnost webo-
vých aplikací, mikroslužby, Docker, Rancher, cluster

Abstract

This thesis is focused on web applications scalability and high availability,
especially for applications parts. Microservices architecture and container plat-
form Docker are used to achieve this goal. There is a detailed analysis of these
two technologies also. The thesis contains demo application which uses Docker
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and microservices and other supporting utilities. The text contains consequen-
ces, recommended procedures and possible problems and their solutions resul-
ting from using these two technologies besides the application itself.

Keywords web application scalability, web application high availability,
microservices, Docker, Rancher, cluster
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Úvod

V dnešní době se poměrně dost dění a práce na počítačích přesouvá na internet.
Kromě webových stránek sloužících primárně k zábavě či relaxaci (sociální
sítě, multimediální sítě, atd.) je k dispozici mnoho nástrojů, které využívá
velké množství uživatelů ve svém zaměstnání či v podnikání. Ať už se jedná
o volnočasové či pracovní aplikace, s rostoucím počtem uživatelů je nutné
zajistit jejich vysokou dostupnost.

Aby provozovatelé těchto nástrojů mohli tento požadavek zajistit, je po-
třeba sáhnout ke škálovatelnosti – horizontální či vertikální. Horizontální šká-
lování není možné řešit do nekonečna, proto dříve či později přijde na řadu
škálování vertikální. Pokud by se ovšem řešilo pouze v rámci celé aplikace,
na každém serveru by musela být její celá kopie. To je však praktické pouze
tehdy, pokud každá část této aplikace je využívána zhruba stejně. Pokud tomu
tak není, klonování i těch částí, které jsou využívány málo, by se dalo označit
za zbytečné plýtvání zdroji.

Proto jedinou možností, jak docílit škálovatelnosti pouze některých částí
aplikace, je její dekompozice na menší části. K dosažení tohoto cíle existuje
několik technik, ovšem jedna z nejpoužívanějších je využití architektury mik-
roslužeb. Tato architektura může být používána bez dalších nástrojů, nicméně
pro lepší správu a jednodušší komunikaci mezi jednotlivými službami je vý-
hodnější každou mikroslužbu uzavřít do izolovaného prostředí, tzv. kontejnerů,
na jejichž správu cílí moderní platforma Docker.

Cílem této práce je tedy popis a detailní prozkoumání architektury zalo-
žené na mikroslužbách společně s kontejnerovou platformou Docker a jejich vy-
užití v zajištění škálovatelnosti ve webových aplikacích. Dále popisuje výhody
a nevýhody nasazení těchto technologií, stejně tak řešení možných problémů.

Na úvod jsou v textu rozebrány základní možnosti pro zajištění vysoké do-
stupnosti a škálovatelnosti webových aplikací, jsou zde popsány rozdíly mezi
horizontální a vertikální škálovatelností, stejně tak se práce věnuje opomíje-
ným technikám, jako je škálování databáze či škálování pomocí cache.

V dalších kapitolách jsou detailně rozebrány kontejnerová platforma Docker
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Úvod

a architektura založená na mikroslužbách. Jsou popsány výhody a nevýhody
používání a možnosti propojení těchto dvou technologií.

Toto propojení je poté demonstrováno na ukázkové aplikaci, která popi-
suje postup při analýze, návrhu, samotné realizaci, testování a nasazování.
Problémy a důsledky, objevené při realizaci této ukázkové aplikace, jsou zde
také rozebrány, včetně návrhu jejich řešení.

2

Kapitola 1
Základní škálovatelnost

webových aplikací

Základní požadavek na veškerý webový software je jeho vysoká dostupnost,
což je „schopnost aplikace při běžných selháních (nejčastěji hardwaru) s velkou

[…]

livé služby a ve výchozím stavu jsou všechny tyto služby mezi sebou viditelné,
není tedy třeba dalšího nastavování.

V monolitické aplikaci není třeba žádnou komunikaci řešit, jelikož veškeré
volání jiných komponent je zajištěno na úrovni jazykového volání kódu.

4.8.3 Autentizace a autorizace

Řešení autentizace a autorizace velmi závisí na tom, na kterou službu se tato
problematika deleguje. V ukázkové aplikaci se vše řeší na úrovni webového
rozhraní v jazyku PHP, jelikož žádná z dalších služeb není veřejné dostupná
a vstupním bodem je tedy toto rozhraní.

Pokud ovšem už bude veřejně přístupná např. API Gateway z důvodu pří-
tomnosti dalších klientů, jako je mobilní aplikace, je potřeba tento problém
řešit na této komponentě. Jelikož je k ní ovšem přihlášeno více klientů, sa-
motné řešení není snadné. Je možné využít generování přihlašovacích tokenů
pro jednotlivé klienty anebo také použití autorizačních protokolů třetích stran,
jako je např. OAuth67, který je navržen právě pro tento problém.

Monolitická aplikace ze své podstaty nemá potřebu řešit distribuovanou
autentizaci a autorizaci, stačí využít funkcionalit jednotlivých web serverů
a programovacích jazyků.

4.8.4 Logování

Sdružování, ukládání a procházení záznamů činnosti, tzv. logů, jednotlivých
komponent aplikace je stěžejní součástí při hledání chyb a monitoringu. V každé
aplikaci existuje několik částí, které tyto logy tvoří (web server, databázový
server, cache server, . . . ). U monolitu se většinou výstupy těchto logů nasmě-
rují do nějakého souboru, který se poté dá jednoduše číst. U aplikace založené
na mikroslužbách zde ovšem vzniká mnoho samostatných komponent, které
logy tvoří a je potřeba je nějak agregovat. S využitím Dockeru je zajištění
tohoto problému opět o něco snažší.

Nejjednodušší možností, jak vyřešit agregaci logů všech kontejnerů, je vyu-
žití již připravené image s názvem logspout68, jejíž jediným cílem je sesbírání
logů všech kontejnerů a jejich přeposílání jinam – může se jednat o tcp či
udp port, standardní výstup, atd. Logspout se ke všem kontejnerům dostane
zpřístupněním socketu Docker daemona, takže vždy má přehled o všech spuš-
těných kontejnerech. Zároveň je možné do těchto logů přidat i identifikátory
kontejnerů, takže výsledné logy jsou přehledné a jejich zdroje jsou také vidi-
telné.

67https://oauth.net/
68https://hub.docker.com/r/gliderlabs/logspout/
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4. Ukázková aplikace

1 logspout :
2 image : g l i d e r l a b s / logspout
3 command : ’ udp :// l o g s t a sh :5000 ’
4 l i n k s :
5 − l o g s t a sh
6 volumes :
7 − ’/ var /run/docker . sock : / tmp/docker . sock ’

Zdrojový kód 4.5: Konfigurace nástroje logspout

Samotné nastavení nástroje logspout je velmi jednoduché a viditelné na
ukázce 4.5.

Kromě nevýhod popsaných výše se zde vyskytuje ještě jeden hlavní problém,
na který je třeba při použití architektury mikroslužeb a Dockeru brát zřetel.
Dekompozicí na jednotlivé mikroslužby se sice snižuje komplexita aplikace,
nicméně propojení a konfigurace všech funkčních částí je mnohem složitější,
než při použití monolitického způsobu vývoje. Je tedy proto potřeba veškeré
komponenty správně nastavit, udržovat a zejména monitorovat, aby se při
případném problému mohla co nejdříve nalézt chyba a sjednat náprava. Před
každým návrhem takovéto aplikace je tedy třeba dobře promyslet, zdali je
nutné tuto architekturu použít.
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Závěr

V rámci této diplomové práce byla provedena analýza základních možností
škálovatelnosti webových aplikací, v rámci které bylo zjištěno, že tyto varianty
nejsou vhodné pro situace, kdy je třeba škálovat pouze některé části webových
aplikací.

Proto text dále detailně rozebírá moderní architekturu založenou na mi-
kroslužbách (známá také pod anglickým pojmem microservices architecture),
která je pro tuto jemnější granularitu celé aplikace výhodná.

Další kapitola této práce se podrobně věnuje kontejnerové platformě Docker,
která je pro správu jednotlivých mikroslužeb ideální, zároveň jsou zde popsány
techniky propojení těchto dvou technologií.

Pro demonstraci tohoto propojení byla v rámci práce provedena analýza,
návrh a implementace webové aplikace pro online nakupování, která se dle
funkčních a nefunkčních požadavků blížila reálným specifikacím pro provoz
takovéhoto portálu, stejně tak tyto požadavky mířily na použití architektury
mikroslužeb. Jednotlivé mikroslužby také obsahují sady testů a konfiguraci
pro CI nástroj, který zajišťuje automatické sestavení, testování a nasazení na
produkční server. Tato aplikace byla realizována pomocí jazyků Node.js, PHP
a databází MariaDB, Elasticsearch a Redis. Využitím předností technologie
Docker společně s orchestrátorem Rancher byla aplikace úspěšně nasazena na
cluster skládající se z několika cloudových serverů. Na tomto clusteru se poté
jednotlivé služby škálovaly dle jejich předpokládaného využití a nároků tak,
aby byla zajištěna vysoká dostupnost aplikace společně s její vysokou rychlostí.

Díky jednoduché distribuci Docker obrazů je také možné celou aplikaci
spustit pomocí jednoho příkazu na jakémkoliv počítači, který má tento nástroj
nainstalován.

Zároveň jsou zde popsány také praktické důsledky při použití těchto dvou
technologií, včetně výhod, nevýhod, problémů a návrhů na jejich řešení.
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Příloha A
