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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Mám za to, že zadání bylo pro studenta velmi lehké, protože s danou technologií zřejmě již pracoval v práci. Nejde ostatně o
žádnou novinku. Technologie Docker již existuje 4 roky a celou dobu se těší velké popularitě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Délka práce je v obvyklých mezích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je pěkně logicky členěna. Obsahuje tři kapitoly spíše teoreticky zaměřené a čtvrtou, která se zabývá ukázkovou aplikací.
I tato ukazuje vysokou úroveň inženýrského postupu práce. Věcně jsem nenašel žádné chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální a typografické stránce nemám výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Mezi referencemi jsou hlavně přednášky a internetové články. Je tam i 6 knih. Nelíbí se mi, že autor někdy cituje webové
stránky v poznámce po čarou a někdy v referencích. Celkově je tak seznam referencí zbytečně dlouhý. Některé teoretické
sekce jsou bez jakékoli citace, např. 2.6, což ve mě především vyvolává pocit, že student by o dané problematice mohl sám
přednášet a psát knihy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Větší část práce tvoří teoretické kapitoly, které obsahují převážně přejaté myšlenky, ačkoli jsou kvalitně kompilované a
předané. Pro mě, jakožto člověka pohybujícího se v oboru cloud computingu, v nich nebylo nic nového. Samotná ukázková
aplikace je velmi čistě provedená, ale o mnoho se povahou neliší od stovek jiných ukázek na Internetu. Podle přiložených
záznamů verzovacího nástroje Git byla aplikace hotová za 2 týdny, dost možná opsáním kostry aplikací, které kolega tvoří v
práci. Samotné použití verzovacího systému oceňuji, protože prokazuje autenticitu dodané aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Text DP by mohl být použit jako učební text pro studenty webového a softwarového inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově se mi práce velmi líbila po stránce prezentace, ale zklamala mě obsahem. Myslím, že student mohl skloubit pracovní
povinnosti se školou lépe a vytvořit zadání, které neukazuje to, co již uměl, ale takové, které by ho nutilo řešit nějaký
obtížnější problém.

Podpis oponenta práce: